

Nr 94.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1950/51 till kostnader för hålkortsbearbetning av visst statistiskt material m. m.

(5:e avd.)

I propositionen nr 164 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 17 mars 1950, föreslaget riksdagen att till Statistiska centralbyrån: Kostnader för hålkortsbearbetning av visst statistiskt material m. m. för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 100 kronor.

I propositionen föreslås att en maskincentral för hålkortsbearbetning av visst statistiskt material m. m. försöksvis inrättas huvudsakligen genom övertagande av den anläggning, som socialstyrelsen t. o. m. den 30 juni 1950 disponerar för 1945 års allmänna bostadsräkning. Maskincentralen föreslås tills vidare förlagd till statistiska centralbyrån såsom en fristående avdelning. Kostnaderna för maskincentralen beräknas huvudsakligen täckas genom inflytande inkomster. Frågan om maskincentralens slutliga utformning förutsattes komma att prövas i samband med utredningen om statistiska centralbyråns framtida organisation, varom förslag väntas kunna föreläggas 1951 års riksdag. Därvid anses det vara av stort värde att i praktiken ha prövat lämpligheten av en sådan central.

I fråga om kostnadskalkylen anföres i propositionen huvudsakligen följande.

Avsikten är att de ämbetsverk, som komma att anlita maskincentralen, skola betala för de utförda arbetena med anlitande av medel, som riksdagen för utförande av sådana arbeten anvisat under resp. myndighets omkostnadsanslag. Med hänsyn till de priser på arbeten av ifrågavarande art, som för närvarande tillämpas på öppna marknaden, torde man kunna räkna med att anlitanDET av maskincentralen kommer att medföra besparingar för statsverket. Därest maskincentralen under nästa budgetår ej skulle komma att disponeras för andra arbeten än de för närvarande kända och sålunda till en del vara outnyttjad, torde ett visst underskott uppstå. Detta underskott kan givetvis täckas på olika sätt. Det kan övervägas att låta vederbörande myndigheter till maskincentralen inbetala belopp motsvarande det pris som för ifrågavarande arbeten erlägges på öppna marknaden, varigenom angivna underskott kommer att reduceras. Om detta icke befinnes lämpligt, torde förlusten få täckas över det anslag, som i det följande äskas. Då beräkningarna utgå ifrån att den outnyttjade kapaciteten skall användas för servicearbeten åt enskilda uppdragsgivare, varigenom inkomster och utgifter skulle gå jämnt ihop, torde det vara lämpligt att såsom anslag till maskincentralen för nästa budgetår uppföra endast ett

formellt belopp av 100 kronor, vilket med hänsyn till angivna osäkerhet i kostnadskalkylen dock bör betecknas såsom förslagsanslag.

Inflytande inkomster torde redovisas såsom särskilda uppbördsmedel under anslaget.

Utskottet. Då det i propositionen framlagda förslaget icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statistiska centralbyrån: Kostnader för hålkortsbearbetning av visst statistiskt material m. m.* för budgetåret 1950/51 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 100 kronor.

Stockholm den 25 april 1950.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 93.
